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SOUHRN

Parazitoidi představují různorodou, avšak poměrně málo studovanou skupinu hmyzu,

která je adaptovaná na usmrcování svého hostitele. Jednou z nevyřešených otázek

souvisejících se systémem parazitoid–hostitel je reakce na globální klimatickou

změnu u specializovaných druhů hmyzu adaptovaných na chladná prostředí,

například na vysokohorské biotopy. Ve střední Evropě se jedná kupříkladu

o holarktické okáče rodu Erebia Dalman, 1986 (Nymphalidae: Satyrinae). Cílem

práce bylo provést vzorkování housenek nížinných a horských okáčů, odchovat

housenky za účelem zjištění míry infestace a určit hostitelskou specificitu parazitoidů

kombinací klasických a molekulárních metod. Celkem bylo na 14 lokalitách, podél

výškového gradientu v Krkonoších, nalezeno 39 housenek okáče lučního (Maniola

jurtina), sedm housenek okáče horského (Erebia epiphron) a čtyři housenky okáče

rudopásného (Erebia euryale). U druhu Maniola jurtina byla zjištěna více než

třetinová infestace pravděpodobně lumkem Ichneumon caloscelis. U vysokohorských

okáčů rodu Erebia nebyli nalezeni žádní parazitoidi. Výsledky tedy naznačují

možnost vyšší míry infestace parazitoidy u motýlů z nižších poloh než

u vysokohorských druhů. Faktorů, které mohou ovlivňovat míru infestace parazitoidy

u motýlů je mnoho, proto si tato problematika žádá další sledování. Předkládaná

práce také dokládá časovou náročnost sběru solitérně žijících housenek na běžných

rostlinách. Molekulární determinace parazitoidů pomocí DNA barcodingu je bez

větších problémů možná, nicméně s jistými omezeními.
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ABSTRACT

Parasitoids represent a diverse and little studied group of insects, employing variety

of adaptations to utilize and kill their hosts. Among the unresolved issues related

to the host–parasitoids interactions are responses of such interactions to global

climate change, especially in cases specialized insect species adapted to cold

environments such as alpine habitats. Example of such hosts are the Holarctic

butterflies of the genus Erebia Dalman, 1986 (Nymphalidae: Satyrinae) inhabiting

mountains of Central Europe. The aim of this study was sampling caterpillars

of lowland and mountain Satyrinae butterflies, rearing the caterpillars to determine

the degree of infestation and determine the host specificity of parasitoids using

combination of classical and molecular methods. I sampled 39 caterpillars

of the Meadow Brown (Maniola jurtina), seven caterpillars of the Mountain Ringlet

(Erebia epiphron) and four caterpillars of the Large Ringlet (Erebia euryale)

at 14 habitats along the altitudinal gradient in Krkonoše Mountains. It was found

more than a one-third parasitization by Ichneumon caloscelis among Maniola jurtina

caterpillars and no parasitoids among the mountain species. It suggests the possibility

of a higher rate of infestation among species living at lower altitudes than at higher

altitudes. There are many factors affecting the parasitization’s rate among butterflies.

This issue requires further monitoring. This study demonstrates the time-consuming

sampling of solitary living caterpillars on common plants. Molecular determination

of parasitoids using DNA barcoding is possible without major problems, but with

certain restrictions.
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1 ÚVOD

Klimatické změny vyvolávající kromě zvyšování průměrné teploty rovněž

nepředvídatelné a proměnlivé změny v regionálním klimatu a častější výskyt

extrémních povětrnostních jevů (Hulme et al., 1999), ovlivňují celé

ekosystémy a společenstva, včetně vztahů mezi parazitoidy a jejich hostiteli

(Stireman et al., 2005). Ačkoliv je mnoho současných studií věnováno problematice

globálního oteplování a jeho dopadu na biocenózy, relativně málo prací se zabývá

ovlivněním hostitelsko–parazitických interakcí. Parazitoidi jsou mnohdy potravními

specialisty a nacházejí se na poměrně vysokých příčkách potravního řetězce, proto

jsou obzvláště náchylní ke změnám, které mohou nastat u hostitelských populací

(Jeffs et Lewis, 2013).

Obecně organismy na změny klimatu reagují přesunem do míst s vhodnějšími

klimatickými podmínkami (často do vyšších zeměpisných šířek a nadmořských

výšek), změnou fenologie nebo in situ fyziologickými adaptacemi (Bellard et al.,

2012). Jak uvádí Menéndez et al. (2008), invazní a expandující druhy hmyzu mohou

být v nově osídlených areálech napadány nižším počtem parazitoidů a celkově

parazitovány v menší míře. Nevyhnutelné zpoždění, se kterým parazitoidi reagují

na změny v populacích svých hostitelů a následné snížení počtu infestovaných

jedinců tak může mimo jiné ovlivnit i roli parazitoidů jako přirozených regulátorů

škůdců zemědělských plodin (Thomson et al., 2010).

Jednou z nevyřešených otázek souvisejících s reakcí systému

parazitoid–hostitel na globální klimatickou změnu jsou poměry u specializovaných

druhů hmyzu adaptovaných na chladná prostředí, například na vysokohorské

biotopy. Ve střední Evropě se jedná kupříkladu o holarktické okáče rodu Erebia

Dalman, 1986 (Nymphalidae: Satyrinae). Tito motýli dosahují vysoké diverzity

v horských oblastech nad hranicí lesa, kde se v extrazonálních biogeocenozách

vyskytuje jedinečná flora a fauna, složená z glaciálních reliktů či endemických

druhů. Současné oteplování, důsledek klimatických změn, umožňuje teplomilnějším
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organismům, včetně parazitoidů, pronikat z nižších poloh do vyšších nadmořských

výšek (Konvička et al., 2013). To může mít za následek mimo jiné zvýšení míry

parazitace u populací vysokohorských okáčů. S ohledem na potenciální ohrožení

vysokohorské fauny, obývající omezené území, je překvapivé, jak málo prací se

zabývá ekologickými požadavky evropských vysokohorských druhů bezobratlých.

Ačkoliv se předpokládá, že hmyz, díky krátkému životnímu cyklu, zareaguje velice

rychle na nastávající klimatické změny (Bale et al., 2002).
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2 CÍLE PRÁCE

- provést vzorkování housenek nížinných a horských okáčů podél výškového

gradientu v Krkonoších

- odchovat housenky s cílem určit míru infestace a hostitelskou specificitu

parazitoidů

- identifikovat nedospělá stádia okáčů a parazitoidy kombinací

klasických a molekulárních metod

Práce poslouží k získání základních údajů o výskytu motýlích parazitoidů

v Krkonošském národním parku a stane se základem rozsáhlejšího sledování dopadů

klimatických změn na mezidruhové interakce ve středoevropských pohořích.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 BIOLOGIE PARAZITOIDŮ ŘÁDU LEPIDOPTERA

Parazitoidi jsou jednou z druhově nejpočetnějších ekologických skupin hmyzu

(Heraty, 2009). Dospělí jedinci se živí převážně nektarem, larvy se vyvíjejí nejčastěji

uvnitř těla (endoparazitismus) nebo na tělech (ektoparazitismus) různých vývojových

stádií členovců. Od klasických parazitů se parazitoidi liší tím, že hostitele během

svého vývoje usmrcují (Askew, 1971). Častými hostiteli parazitoidů jsou vývojová

stadia motýlů (řád Lepidoptera).

Z hlediska systematického náleží parazitoidi motýlů do řádů blanokřídlých

(Hymenoptera) a dvoukřídlých (Diptera). v rámci řádu Diptera jsou

nejběžnější a nejvýznamnější endoparazitoidi motýlů zahrnuti v čeledi kuklicovití

(Tachinidae). Její příslušníci parazitují vždy larvu a někteří svého hostitele usmrcují

až po zakuklení. Pro tuto skupinu je charakteristická absence bodavého kladélka.

Parazitoidi z řádu Hymenoptera disponují kladélkem, kterým umisťují vajíčko

dovnitř těla hostitele. Nejvýznamnější parazitoidy larev evropských motýlů v tomto

řádu představují zástupci čeledí lumčíkovitých (Braconidae) a lumkovitých

(Ichneumonidae) a několik druhů z čeledi lesknatkovití (Eulophidae). Některé druhy

čeledi Ichneumonidae dokončují svůj vývoj až po zakuklení hostitele, jiné napadají

přímo kukly. Jak uvádí Shaw et al., 2009, vajíčka motýlů parazitují zástupci čeledi

drobněnkovití (Trichogrammatidae) a vejcomarovití (Scelionidae).

Parazitoidi, kteří svého hostitele při kladení vajíček usmrtí nebo jej

paralyzují a zastaví jeho vývoj, jsou nazýváni idiobionti. Typickými idiobionty jsou


[…]


Aphantopus hyperanthus

Cotesia spuria

(Wesmael, 1837)

Erigorgus foersteri

(Mocsary, 1897)

Ichneumon affector

Tischbein, 1879
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Tabulka 3. Přehled a stručný popis lokalit, ve kterých sběr proběhl housenek.

Lokalita
Nadm. výška

[m n. m.]
Popis

Čistá 500 mezofilní ovsíková louka

Černý Důl – důl 650 mezofilní ovsíková louka

Hříběcí boudy 750 květnatá horská louka

Černý důl – louka 650 mezof. ovsíková louka, jižní svah

Dolní Štěpnice 500 sušší louka, jižní svah

Friesovy boudy 1150 horské smilkové trávníky

Lahrovy boudy 1050 horské smilkové trávníky

Přední a Zadní Rennerovky 1200 horské smilkové trávníky

Výrovka 1350
mozaika vysokohorských

holí a kleče

Dvorská bouda 1320 světliny horského lesa

Strážné 850 květnatá horská louka

Luční hora (bouda) 1500
travnaté alpínské hole porostlé

klečí

3
9

Tabulka 4. Shrnutí průběhu a úspěšnosti vzorkování housenek.

Datum [2013] Sběr od–do [h] Lokalita Nadm. výška [m n. m.] Druh Počet

19. 5. 19:30 21:30 Čistá 500 – –

20. 5.

14:45 15:45 Černý Důl (důl) 650 – –

18:00 21:00 Hříběcí boudy 750 – –

22:00 23:00 ČD (důl) 650 – –

21. 5. 20:00 22:30 Černý důl (louka) 650 Maniola jurtina 6

22. 5.

6:00 9:00 ČD (louka) 650 – –

13:00 15:30 Dolní Štěpanice 500 – –

18:00 21:00 ČD (louka) 650 Maniola jurtina 14

23. 5.
5:00 8:00 ČD (louka) 650 – –

18:00 22:00 ČD (louka) 650 Maniola jurtina 9

24. 5. 18:00 23:00 ČD (louka) 650 Maniola jurtina 10

17. 6.

17:30 18:30 Hříběcí boudy 750 – –

19:00 22:00 Friesovy boudy 1150 – –

23:00 24:00 ČD (louka) 650 – –

18. 6.

19:00 21:00 Lahrovy boudy 1050 – –

21:00 22:30 Přední a Zadní Rennerovky 1200 – –

22:45 24:00 Výrovka 1350 Erebia epiphron 1

19. 6.

19:00 21:00 Dvorská bouda 1320 Erebia euryale 1

21:15 22:30 Výrovka 1350 Erebia epiphron, E. euryale 1, 1

23:00 1:00 Luční hora (bouda) 1500 Erebia epiphron 2

20. 6.

19:30 21:00 Strážné 850 – –

21:30 22:00 Dvorská bouda 1320 Erebia euryale 1

22:00 23:00 Výrovka 1350 – –

23:15 01:00 Luční hora (bouda) 1500 Erebia epiphron 3

21. 6.
19:30 21:00 Přední a Zadní Rennerovky 1200 – –

21:45 23:00 Výrovka 1350 Erebia euryale 1

40

Tabulka 6. Dostupné informace o druhu Ichneumon caloscelis a Ichneumon

sculpturatus dle Home of Ichneumonoidea (2014).

Parazitoid
Výskyt

v ČR

Hostitel

latinsky česky čeleď

Ichneumon

caloscelis
ANO

Brintesia circe

(Fabricius, 1775)
okáč voňavkový

Satyridae

Hipparchia semele

(Linnaeus, 1758)
okáč metlicový

Maniola jurtina

(Linnaeus, 1758)
okáč luční

Pyronia tithonus

(Linnaeus, 1767)
okáč lipnicový

Ichneumon

sculpturatus

žádná

data

Lycaena phlaeas

(Linnaeus, 1761)

ohniváček

černokřídlý

Lycaenidae

Lycaena rutila

(Werneburg, 1864)

ohniváček

černočárný

Lycaena tityrus

(Poda, 1761)

ohniváček

černoskvrnný

Agriades optilete

(Knoch, 1781)

modrásek

stříbroskvrnný
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9.2 OBRÁZKY

Obrázek 1. Rozšíření okáče černohnědého (Erebia ligea) v ČR.

Obrázek 2. Rozšíření okáče horského (Erebia epiphron) v ČR.

Obrázek 3. Rozšíření okáče rosičkového (Erebia medusa) v ČR.

42

Obrázek 4. Rozšíření okáče rudopásného (Erebia euryale) v ČR.

Obrázek 5. Rozšíření okáče prosíčkového (Aphantopus hyperanthus) v ČR.

Obrázek 6. Rozšíření okáče lučního (Maniola jurtina) v ČR

Mapy: nepublikované mapy z projektu „Mapování motýlů ČR“ (Barvy ukazují rok

posledního nálezu pro daný fauvistický čtverec: sytě červená po r. 2002, oranžová po

r. 1995 žlutá po r. 1980 zelená po r. 1950 modrá před r. 1950).
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Obrázek 7. Lokalita Černý důl (louka). Místo vhodné ke smýkání.

Obrázek 8. Lokalita Luční hora, kde je smýkání neefektivní, nutnost ručního sběru.

Fotografováno v pozdních večerních hodinách.
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Obrázek 9. Housenka okáče horského (Erebia epiphron) na živné rostlině.

Obrázek 10. Odchovaný parazitoid okáče lučního – lumek (Ichneumon caloscelis).
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Obrázek 11. Odchovaný parazitoid okáče lučního – lumek (Ichneumon caloscelis),

detailní snímek.

Obrázek 12. Vypreparovaná larva parazitoida z housenky okáče lučního.
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Obrázek 13. Vypreparovaný parazitoid z housenky okáče lučního.
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Obrázek 14. Část sekvencí DNA získaných parazitoidů. Zvýrazněné pozice ukazují variabilitu sekvencí u dvou vzorků.