Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: B4106
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Ovlivňují parazitoidi výškovou distribuci horských motýlů? Okáči v Krkonoších
Student: Bc. Klára Stuchlová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. Mgr. Martin Konvička, Ph.D.
Oponent: RNDr. Zdeněk Faltýnek Fric, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Biologické centrum AV ČR, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Ve své diplomové práci se autorka zabývala parazitoidy v housenkách okáčů v Krkonoších. Z housenek tří druhů našla parazitoidy pouze v jednom druhu, z čehož vyvozuje, že výsledky naznačují vyšší infestaci u nížinných populací. Tento závěr však považuji za největší slabinu celé práce. Je jasné, že když se u okáčů rodu *Erebia* nepodařilo najít žádné parazitoidy, tak se těžko nějaké srovnání aplikuje, proto by bylo zajímavé se zaměřit na jediný druh, kde nalezení byli, tj. na okáče lučního. Kolik housenek tohoto druhu bylo nalezeno v různých nadmořských výškách a jaká zde byla infestace? Kromě tohoto sporného bodu jinak práci považuji za velice kvalitní (i když s překlepy) a Tab. 5 je zobrazena jako první přímo v textu. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

12.5.2014

Z. Fric